139

Ad ogni modo, vedo pure con quanta dolcezza il piacere lusinghi i nostri sensi; e scivolo già a tal punto da dare il mio assenso a Epicuro e ad Aristippo; ma mi richiama poi indietro la virtù, o piuttosto mi riafferra con la mano, e mi dice che quelli sono movimenti di bestie, e vuol congiungere l'uomo con la Divinità. Posso d'altronde restare nel mezzo, ossia – poiché Aristippo, quasi che noi non abbiamo anima, mantiene solo il corpo, e Zenone, quasi che noi siamo privi di corpo, abbraccia con lo sguardo l'anima sola – posso seguire Callifonte<sup>194</sup>, le cui vedute Carneade difendeva di frequente con tanto impegno che anzi pareva approvarle, sebbene poi Clitomaco affermasse che non aveva mai potuto capire che cosa fosse approvato da Carneade. Ma se io volessi seguire proprio quella definizione, che forse non mi si metterebbero contro la stessa austerità, la serietà, la ra-

Vos autem mihi verenti ne labar ad opinionem et aliquid 138  
adsciscam et conprobem incognitum, quod minime vultis, quid consilii datis? Testatur saepe Chrysippus tris solas esse sententias quae defendi possint de finibus bonorum; circumcidit et amputat multitudinem. Aut enim honestatem esse finem aut voluptatem aut utrum(que). Nam qui summum bonum dicant id esse, si vacemus omni molestia, eos invidiosum nomen voluptatis fugere sed in vicinitate versari; quod facere eos etiam qui illud idem cum honestate coniungerent, nec multo secus eos qui ad honestatem prima naturae commoda adiungerent.

Ita tris relinquit sententias quas putet probabiliter posse 139  
defendi. Sit sane ita – quamquam a Polemonis et Peripateticorum et Antiochi finibus non facile divellor nec quicquam habeo adhuc probabilius. Verum tamen video quam suaviter voluptas sensibus nostris blandiatur; labor eo ut adsentiar Epicuro aut Aristippo: revocat virtus vel potius reprendit manu, pecudum illos motus esse dicit, hominem iungit deo. Possum esse medius, ut, quoniam Aristippus quasi animum nullum habeamus corpus solum tuetur, Zeno quasi corporis simus expertes animum solum conplectitur, ut Calliphontem sequar – cuius quidem sententiam Carneades ita studiose defenditabat ut eam probare etiam videretur; quamquam Clitomachus adfirmabat numquam se intellegere potuisse quid Carneadi probaretur –; sed si eum ipsum finem velim sequi, nonne ipsa severitas et gravitas et recta ratio mihi obversetur: 'Tunc,

gione retta, dicendo: "Tu dunque, mentre la vita virtuosa consiste nello spregiare il piacere, accoppierai la stessa vita virtuosa col piacere, come se accoppiassi un uomo con una belva'?"